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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl vyložit koncept informační předpojatosti a předvést její

konkrétní projevy v hlavním večerním zpravodajství ČT24 a CNN Prima News. Podkladový

materiál se bude zabývat profilováním mediálního obrazu fungování prezidentské kanceláře

Miloše Zemana. Materiál je čerpán z období od 3. května 2020, kdy zpravodajská stanice

CNN Prima News zahájila své vysílání, do prvního čtvrtletí roku 2022. Úvodní teoretický

výklad slouží jako konceptuální část práce, která nastiňuje problematiku zkoumaného jevu,

tedy mediální předpojatosti. Tato kapitola vymezuje související pojmy, definuje

metodologický rámec, poskytuje charakteristiku zkoumaných médií a v kontextu znalostí

o tom, jak se vybraná média sama profilují, uvádí předpoklady, jakých typů předpojatostí by

se eventuálně mohla dopouštět. Na základě těchto informací je provedena kvalitativní

sémiotická analýza, jež se zaměřuje na obsahovou, jazykovou a vizuální rovinu

odvysílaných reportáží. V rámci analýzy práce přihlédne i k profilování mediálního obrazu

prezidentské kanceláře Miloše Zemana. Cílem práce je upozornit na způsoby, jimiž vybrané

relace porušují koncept informační kvality a objektivního zpravodajství.

Abstract

This thesis aims to explain the concept of information bias and to demonstrate its concrete

manifestations in the main evening newscasts of ČT24 and CNN Prima News. The

background material will deal with the profiling of the media image of the functioning of

the presidential office of Miloš Zeman. The material will be drawn from the period from

May 3, 2020, when the news station CNN Prima News began its broadcast, to the first quarter

of 2022. The initial theoretical framework serves as the conceptual part of the thesis,

outlining the issues of the phenomenon under investigation, i.e. media bias. This chapter

defines the basic concepts, defines the methodological framework, provides

a characterization of the media under study, and makes assumptions about the types of bias

that the selected media might eventually commit, in the context of knowledge about how the

media profiles itself. On the basis of this knowledge, a qualitative semiotic analysis is carried

out, focusing on the content, language and visuals of the broadcast reports. As part of the

analysis, the thesis also takes into account the profiling of the media image of the presidential

office of Miloš Zeman. The aim of the thesis is to highlight the ways in which the selected

programmes violate the concept of information quality and objective reporting.
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Úvod

„Zdálo by se, že objektivita je v žurnalistice věc skoro samozřejmá. Ale její pojetí

a takříkajíc realizace může být velmi různá.“ (Osvaldová, 2002, s. 12)

Objektivita je v kontextu mediálních studií pojímána různě, stručně však lze shrnout,

že většinový požadavek na demokratická zpravodajská média stanovuje, aby předkládané

novinářské výstupy dodržovaly a naplňovaly zásady objektivity. Jsme však schopni

objektivní zpravodajství jasně a výstižně charakterizovat? Existují vůbec prostředky, které

umožňují tohoto cíle plně dosáhnout? Opravdu je splnitelná touha po zpravodajství, jehož

sdělení nebude zatíženo žádnými prvky zaujatosti, nebo se jedná o nedosažitelný cíl?

Odpovědi na položené otázky nastíní teoretická část této práce. Odchýlením od

neutrální linie a vybočením od standardů objektivního zpravodajství však vzniká několik

druhů informační předpojatosti. Denis McQuail rozčlenil druhy předpojatosti na straně jedné

jako předpojatost záměrnou a nezáměrnou, na straně druhé jako předpojatost latentní

(skrytou, implicitní) a manifestní (zjevnou, explicitní). Se zřetelem k tomuto členění bude

náš výzkum dále sledovat možné projevy zaujatosti na vybraných aspektech referování

o prezidentské kanceláři Miloše Zemana v hlavních zpravodajských relacích ČT24, jež

v této práci zastupuje druh veřejnoprávního média, a CNN Prima News, které se v českém

prostředí řadí mezi nejmladší soukromá audiovizuální média. Práce vedle základních

teoretických konceptů vysvětlí také požadavek na objektivní informace v audiovizuálních

médiích, jež je zakotven v zákonech českého právního řádu.

Miloš Zeman je jako prezident České republiky jedním z nejvýraznějších

tuzemských politiků a události spojené s jeho osobou dostávají značný mediální prostor. To

potvrzuje například výzkum společnosti Newton media, během kterého byla porovnávána

publicita tří českých prezidentů prvních sto dní po jejich inauguraci. Výsledky analýzy

odhalily, že v této oblasti své předchůdce Miloš Zeman znatelně předčil – v médiích se

v souvislosti s ním objevilo o deset tisíc příspěvků více, než tomu bylo v případě Václava

Havla či Václava Klause.1

Vzhledem k tomuto předpokladu tak bylo téma fungování prezidentské kanceláře

vybráno jako stěžejní materiál pro potřeby naší analýzy. Důraz je dále kladen především na

výstupy uveřejněné v říjnu až prosinci roku 2021, kdy byl prezident Zeman hospitalizován

v Ústřední vojenské nemocnici, a následně u něj došlo k potvrzení onemocnění covid-19.

1 100 dnů v prezidentském úřadu. Newton media [online]. [cit. 2023-01-01]. Dostupné z:

http://www.newtonmedia.cz/cs/mediainfo-cz/analyzy/100-dnu-v-prezidentskem-uradu/detail
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Obě zmíněné události rezonovaly společností a bylo jim poskytnuto silné mediální

zastoupení.

Právě na tomto časovém úseku bude proveden výzkum mediální předpojatosti, který

využije metod kvalitativní sémiotické analýzy. V ní se zaměříme na obsahovou, jazykovou

a vizuální rovinu reportáží, jež se objevily v hlavních zpravodajských relacích zvolených

stanic – v tomto případě máme na mysli pořad Události (ČT24) a Hlavní zprávy (CNN Prima

News). Analýza objasní, zda naše práce skutečně narazila na projevy předpojatosti při

pojednávání o zvoleném tématu, a na jaké konkrétně. Získané poznatky budou následně

podrobeny stručné komparativní analýze.

Motivem výběru zpracovávaného tématu je snaha poukázat, jak funguje koncept

zpravodajské objektivity a informační předpojatosti, a jak snadné je v této souvislosti – byť

neúmyslně – ovlivňovat různými způsoby konečné vyznění prezentovaných zpráv.
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1 Výchozí teoretické koncepty

Následující kapitola slouží jako konceptuální část práce. Poskytuje základní

charakteristiku masových médií spolu s mediální komunikací a dále vysvětluje klíčové

pojmy, jako je agenda setting, framing, priming, objektivita, vyváženost a mediální

předpojatost, se kterými bude v analytické části textu dále pracováno. Zmíníme také

ukotvenost pojmu objektivita a vyváženost v zákonech, které jsou součástí českého právního

řádu. Ve finále budou představena dvě zkoumaná televizní média, kterými jsou ČT24

a CNN Prima News.

1.1 Masová média a mediální komunikace

V rámci našeho výzkumu, ve kterém se zaměříme na formy předpojatosti ve

zpravodajských relací dvou českých televizních stanicích, je výchozím předpokladem

ovládat základní charakteristiku masových médií a mediální komunikace. Právě

v souvislosti s hromadnými sdělovacími prostředky se totiž budou dále odvíjet veškeré zbylé

teoretické i praktické části našeho výkladu.

Mediální teorie obvykle masmédia charakterizuje podle jejich společenských funkcí

či vzájemných vlastností. Podle typů užívané technologie jsou tak v užším pojetí děleny na

televizi, tisk, rozhlas a internet. Zmíněné platformy jsou podstatnými a základními rysy

moderní společnosti, jíž jsou také neodmyslitelnou součástí. (Jirák–Köpplová, 2009, s. 21)

Dynamický vývoj technologických novinek však mediální scénu neustále obměňuje a na

vzestupu jsou aktuálně média tzv. nová – tedy internet a s ním spojené různé formy

sociálních sítí. Podle tohoto dělení tak spadá televize, tisk a rozhlas do kategorie „starých

médií“, přesto však lze v poslední době vysledovat „hybridní“ modely stojící na pomezí

mezí starými a novými typy, na mysli máme například online verze tištěných novin. Ty si

čtenář může zakoupit jak v jejich hmotné podobě, tak v digitální verzi, kde vyjma textových

sdělení může přijímat i vložená videa či audionahrávky. Podobným příkladem je také online

archiv televizních pořadů.2

Masmédia tak v sobě nesou obraz historicky převratných technologických změn

a v současnosti neslouží jen jako sociální instituce mapující veřejný a politický sektor, ale

zároveň poskytují velmi rozličné zdroje zábavy a rekreace. Výsledkem je fakt, že hromadné


[…]


Počet prvků předpojatosti ČT24 CNN Prima News

Obsahová

rovina
Jazyková

rovina
Vizuální
rovina

Obsahová
rovina

Jazyková
rovina

Vizuální
rovina

Stranící

Bezděčná

Propagandistická 1 7 4 9 1

Ideologická 1
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předpojatost propagandistická čili skrytá a úmyslná. Vzhledem k charakteru našeho

výzkumu, který stavěl na prvcích kvalitativního rozboru jednoho konkrétního tématu, se

nejedná o překvapivý výsledek. Stranící předpojatost bychom nejspíše vysledovaly na

úrovni celého média, k rozklíčování prvků bezděčné předpojatosti by zase lépe posloužila

kvantitativní obsahová analýza. Zmíněné postupy proto mohou v pozdějších studiích

navázat na poznatky naší práce.

Výše zmíněná sumarizace však není jediným důležitým poznatkem. Již v kapitole

1.3 jsme uvedli, že touha po zpravodajství, jehož sdělení nebude zatíženo projevy zaujatosti,

je především teoretickým konceptem. Naturel jednotlivých členů redakce a jeho vliv na

výslednou formu zpravodajského obsahu tak z objektivity činí nedosažitelný ideál a mýtus,

který vzhledem k jeho podstatě nikdy nelze stoprocentně naplnit. To je také jistý paradox,

který se pojí s výzkumem mediální objektivity – badatelé zkoumají dodržení proměnné,

kterou stoprocentně dodržet nelze.

Předložená analýza proto nepředznamenává, že by obě sledované televize byly

celkově neobjektivní a obsah jejich zpravodajství veskrze manipulativní. Redaktoři hlavních

zpravodajských relací však zásady informační kvality různými způsoby narušují, a na tyto

atributy se náš výzkum snažil upozornit.

Závěrem jistě stojí za zmínku, že hospitalizace Miloše Zemana ze sklonku roku 2021

proniká do zpravodajství CNN Prima News i v současné době. Například 6. prosince 2022

byla do Hlavních zpráv vložena krátká reklama, která slovy „Rok od hospitalizace Miloše

Zemana“ odkazovala na volně dostupný článek na webu stanice a vybízela k jeho přečtení.

Článek nese název Babiš: Zemanův pobyt v ÚVN? Odmítal hospitalizaci, prosil jsem jeho

dceru o pomoc47 a mimo jiné obsahuje souhrn vzpomínek bývalého premiéra na události

spojené s tehdejší prezidentovou indispozicí. Takový přesah do aktuálního zpravodajství

nebyl u České televize zaznamenán.

47 Babiš: Zemanův pobyt v ÚVN? Odmítal hospitalizaci, prosil jsem jeho dceru o pomoc. CNN Prima News

[online]. [cit. 2022-6-12] Dostupné z: https://cnn.iprima.cz/babis-zemanuv-pobyt-v-uvn-odmital-hospitalizaci-

prosil-jsem-jeho-dceru-o-pomoc-194800
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7 Závěr

Práce analyzovala vybrané události spojené s prezidentskou kanceláří Miloše

Zemana, na kterých představila analýzu jednotlivých kauz a projevů informační

předpojatosti. Zjištění doložila konkrétními ukázkami a příklady. V potaz byla brána

především kvalitativní sémiotická analýza s důrazem na obsahovou, jazykovou a vizuální

stránku. Analýza byla propojena se základní charakteristikou mediálního obrazu Miloše

Zemana a jednotlivých televizních stanic, uvedeny byly také výchozí teoretické koncepty.

Výsledkem je průřez skrze hlavní večerní relace dvou českých zpravodajských kanálů, který

poskytuje dostatečný vhled do problematiky mediální předpojatosti.

Teoretická část práce přednesla, že objektivitu lze v mediální teorii chápat pouze jako

jistý ideál, k němuž se novinář může pouze přiblížit, nejde tedy o právoplatnou a jednoduše

definovatelnou jednotku. Se zřetelem k této informaci byla provedena analýza, která

ukázala, že se prvky informační předpojatosti objevují jak u veřejnoprávního, tak

u soukromého média, a to nejčastěji v rovině jazykové.

ČT24 plní rozličné funkce spojené s úlohou veřejnoprávního média, není proto

překvapující, že ve všech zkoumaných rovinách vykázala menší odchylky od míry

respektování ideálu objektivity. CNN Prima News je oproti tomu vlastněna soukromým

provozovatelem, přičemž v některých ohledech staví na jiných hodnotách než zmíněná

konkurenční stanice. Taktéž je v porovnání s Českou televizí méně hlídaným subjektem,

a to jak v oblasti vnitřních forem (samo)regulace, tak v oblasti těch veřejných. Předkládaný

obsah je proto více náchylný k odklonu od neutrální linie zpravodajství, čímž vzniká prostor

pro prvky informační předpojatosti.

Znovu však připomeňme, že výsledky naší práce nepředznamenávají, že by obsah

obou sledovaných médií šel celkově označit za neobjektivní a manipulativní. Cílem

výzkumu bylo upozornit na různé způsoby, kterými redaktoři hlavních zpravodajských

relací narušují zásady informační kvality. Tento odklon od neutrální linie ovlivňuje konečné

vyznění prezentovaných zpráv a zabraňuje divákům v tvorbě zcela subjektivního a ničím

nepodmíněného názoru. Prezentovaná analýza proto poskytuje vodítka, která lze vzít v potaz

při snaze dodržet vyvážené a nestranné zpravodajství, které je výchozím předpokladem pro

moderní demokratická média.

Zajímavé a jistě přínosné by v tomto ohledu bylo také blíže prozkoumat obsah

a informační hodnoty webových portálů zmíněných stanic, které vzhledem ke svému

charakteru poskytují rozličné množství zpravodajských výstupů, a tedy nabízejí ještě širší
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podkladový materiál. Na tuto skutečnost může navázat případné pokračování zkoumání

mediální předpojatosti.
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