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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Šafránková Tereza

Název práce Míra respektování ideálu objektivity ve zpravodajství České televize a CNN Prima News:

na příkladu mediálního pokrytí fungování prezidentské kanceláře

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Jirků Jan

Pracoviště: KŽ IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná práce vychází ze schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si zvolila téma, které je náročné na zpracování, jelikož v odborném diskursu neexistuje jednotná

definice toho, co objektivita vůbec je. Pisatelka vychází z relevantních zdrojů odborné literatury

a pro teoretickou pasáž svého výkladu vybrala odpovídající koncepty, o něž se opírá i při realizované vlastní

studii, která poukazuje na to, jak se k ideálu objektivity přibližují, nebo naopak nepřibližují vybraná média.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná A

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Dílo zcela splňuje všechna formální kritéria kladená na diplomové práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

S ohledem na celkově vysokou úroveň předloženého textu jej vedoucí práce doporučuje k obhajobě,

a to s návrhem hodnocení stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Bylo by možno některý z analyzovaných mediálních obsahů klasifikovat tak,

že v něm byly patrné znaky porušení některého ze zákonů, zejména z oblasti mediálního práva?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Text nejeví známky plagiátu.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

17. ledna 2023

PhDr. Jan JIRKŮ, Ph.D.

Datum:

Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.